
Такриз
ба автореферати диссертатсияи номзадии Назаров Холназар
Давлатшоевич дар мавзуи «Афкори педагогй-ахлокд дар хамосаи 
“Гургулй”», барои дарёфти унвони дарачаи илмии номзади илмхои 
педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.01- педагогикаи умумй таърихи 
педагогика ва тахсилот.

Хамосаи “Гургулй” яке аз шохкорихои назми шифохии халки точик 
мебошад. Ин асар бо фарогирии мавзуъ ва масъалахои мухими точикон 
ба хукми комус (энсиклопедия)-и мардумй маъруфияти зиёде дорад. 
Хдмосаи “Гургулй” пахлухои гуногуни хаёти халкро ба воситаи образ 
ва кахрамонони беназираш дар худ ба таври барчаста иыъикос 
намудааст. Дар ин асар баробари мавзуъ, масъала ва муаммохои хаётан 
мухими ичтимой, мавзуи афкори педагогй ахлокй макоми марказй 
дорад. Аз ин чихат мавзуи кори диссертатсионй карор гирифтани 
рисолаи Назаров Холназар Давлатшоевич тахти унвони “Афкори 
педагогй-ахлокй дар хамосаи “Гургулй” хамачихата хеле мухим ва 
кобили таваччух аст.

Аз автореферати диссертатсия бармеояд, ки рисолаи Назаров Х.Д. 
аз ду боб, хулоса ва фехристи адабиёт иборат аст.

Дар мукаддима муаллиф дарачаи омузиши мавзуъро зери 
тахкикотхои донишмандони ватанй ва хоричй мавриди омузиш карор 
дода, дар айни хол андешахои худро нисбати фикру акидаи онхо ба 
таври мушаххас иброз медорад.

Он чиз чолиби диккат аст, ки диссертант максаду вазифахои 
тадкикоти худро оид ба масъалахои муайян намудани андешахои 
педагогй-ахлокй дар эчодиёти шифохии халки точик инъикос намудааст. 
Вобаста ба ин, тахлил намудани афкори педагогй ва ахлокй дар хамосаи 
“Гургулй”, муайян намудани масъалахои тарбияи инсон, шахсият, 
ифтихори миллй ва ватану ватандориро ба диккати таваччух гузоштааст. 
Дар образ ва фаъолияти кахрамонони хдмосаи “Гургулй” баррасй ва 
тахлили идеяи инсони комил дар хамаи мавриди назар, равшан намудани 
анъанахои мардумии тарбия ва ахлок дар симои кахрамонони хамосаи 
“Гургулй” ва аз хама мухим муайян намудани усулу воситахо ва шаКлу 
василахои истифодаи хамосаи “Гургулй”-ро руи кор овардаааст. К а̂йд 
кардаааст, ки эчодиёти дахонии халки точик, ки чднбаи баланди ахлокй- 
педагогй дорад, бояд дар раванди корхои таълимию тарбиявй ва 
этникию педагогй дар муассисахои таълимй ба таври мушаххас ва 
хадафмандона ба миён гузошта шавад. Маълум мегардад, ки дар



диссертатсия аз ибтидо то интихо тахдилу баррасихои амик хамачониба 
аз назар гузаронида шудааст.

Мутолиаи автореферата Назаров Х.Д. дар мавзуи “Афкори 
педагогй-ахлокй дар хдмосаи “Гургулй” аз он равшан шаходат медихад, 
ки диссертант аз ухдаи вазифаи дар назди худ гузошташуда 
бомуваффакият баромадааст ва мавзуи тахкдщот чунонки лозим аст, 
халлу фасли худро ёфтааст.

Бо вучуди муваффакиятхо дар автореферат баъзе хатогихои чузъй 
ба монанди хатохои техникй ба назар мерасад.

Сарфи назар аз баъзе камбудихои чойдошта, рисолаи Назаров Х.Д. 
дар мавзуи “Афкори педагогй-ахлокй дар хамосаи“Гургулй” ба талаботи 
илмй чавоб медихад ва муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.01-педагогика ва 
тахсилот мебошад.

Доктори илмхои педагоги,академики ФР 
профессори кафедраи 
Педагогика ва психологияи 
Донишкадаи давлатии забонхои 
Точикистон ба номи С.Улугзода ц

Имзои профессор Шомуродз1 
Сардори шуъбаи кадрхои 
ДДЗТ ба номи С.Улугзода

Шомуродзода Х.Р.

менамоям:

Юсупова B.F.

10.11.2021


